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MIRTINGUMA S NUO SAVIŽUDYBIŲ LIETUVOJE 
IR PIETŲ KORĖJOJE: KĄ ŠALYS GALI PA SIMOKY TI 
VIENA IŠ KITOS?

Autoriai. Pijus Mačiulis, II kursas, Rūta Mačeliūnaitė, II kursas.

Vadovas. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos fakul-
teto Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Įvertinti ir palyginti Lietuvos ir Pietų Korėjos savižudybių tendencijas ir 
prevencinines priemones bei pateikti rekomendacijas.

Metodika. Literatūros apžvalga atlikta naudojantis keliomis duomenų bazėmis: 
ScienceDirect, PubMed, Google Schoolar. Taip pat buvo pasitelkti žinių portalai, teisės 
aktai, tarptautinių organizacijų leidiniai. Iš viso buvo atrinkta 42 šaltinių.

Rezultatai. Lietuva ir Pietų Korėja yra dvi šalys, kuriose savižudybių problema yra 
itin ryški ir dažnai aptarinėjama. Atlikus išsamią literatūros analizę, buvo pastebėta, kad 
nors šios šalys skiriasi tiek geografiškai, tiek kultūriškai, galima įžvelgti ne tik skirtumų, 
bet ir panašumų savižudybių rodikliuose bei prevencinių metodų taikyme. Didžiausi 
savižudybių skaičiai Lietuvoje ir Pietų Korėjoje yra tarp vyresnio amžiaus žmonių, vyrų 
ir asmenų, gyvenančių kaimiškose vietovėse. Tokie veiksniai kaip ekonominės krizės 
ir alkoholio vartojimas turėjo teigiamą koreliaciją su savižudybės rodikliais abiejose 
valstybėse. Taip pat abiejose šalyse yra pastebimas valdžios institucijų pasyvumas 
vykdant savižudybių prevenciją. Nors Lietuvos ir P. Korėjos valdžia rengia savižudybių 
prevencijos planus, dėl prastos komunikacijos tarp centrinės valdžios ir regioninių 
institucijų, nepakankamo psichikos sveikatos finansavimo, bandymai pagerinti šalių 
savižudybių rodiklius susiduria su įvairiais iššūkiais, tokiais kaip psichikos sveikatos 
specialistų trūkumas, nepakankamas švietimas psichikos sveikatos klausimais ir kt. 
Dėl šių priežasčių yra pastebimas psichikos sveikatos sistemos neorganizuotumas.

Išvados. Apžvelgus Lietuvos ir Pietų Korėjos savižudybių rodiklius ir prevencinę 
politiką, galima teigti kad abiejose šalyse yra daug problemų savižudybių prevencinių 
priemonių vykdyme. Norint sumažinti savižudybių skaičių itin svarbus yra psichikos 
sveikatos sektoriaus finansavimas ir optimalus lėšų paskirstymas, skiriant daugiau 
dėmesio tęstinei, nemedikamentinei pagalbai bei specialistų ruošimui ir papildomiems 
mokymams, kuriuos pasitelkus galima būtų skirti efektyvesnę pagalbą skirtingoms 
rizikos grupėms. Reikėtų efektyvesnio valstybinių institucijų bendradarbiavimo su regi-
onų administraciniais centrais bei žiniasklaidos organizacijomis, atidaus šių institucijų 
veiklos monitoringo. Galiausiai, apie psichikos sveikatą reikia informuoti visuomenę ir 
švietimo įstaigose užtikrinti privalomų psichinės sveikatos, diskriminacijos mažinimo 
ir savižudybės programų vykdymą.

Raktažodžiai. Savižudybės; savižudybių prevencija; psichologinė sveikata; Lie-
tuva; Pietų Korėja.
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